tis etiam Apostolicæ Sedis adhibeatur autoritas. Testatur quoque Prosper
 Aquitanicus illorum temporū æqualis, in Annalibus suis, missa fuisse gesta
 illa ad Zosimum Pont. Roman. Quibus, inquit, probatis hæresis Pelagiana
 damnata est. Item Possidonius illius ætatis author in vita beati Aug. Poterant, inquit, (de Donatistis loquitur) suspectum eum habentes, scilicet Au-
 gustinum; recusare congressum: tamen omnipotentis Dei præstitit auxilium,
 ut postea in Cæsarensi constitutus ciuitate venerabilis memoriæ Augu-
 stinus, quò eum venire cum alijs Episcopis, Apostolicæ literæ compulerunt,
 ob terminandas scilicet alias ecclesiæ necessitates. An non agnoscebat pri-
 mum & ceu caput Augustinus cum reliquis illis Episcopis eum, cuius lite-
 ris (teste Possidonio) ad terminandas ecclesiæ necessitates ire compellebatur?
 Ergò si primatum Synodus Carthaginensis nunquam negauit, neque re-
 futauit, ut vel testimonio grauisimo Augustini, qui synodo interfuit, im-
 mò ipsius etiam synodi, & synodi Mileuitanæ probatum est, qua frõte, quod
 in eadem synodo decretum est, seu potius renouatum, & ex tertia synodo
 Carthaginensi ca. 26. repetitum, ut Episcopus primæ sedis non appelletur
 princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tan-
 tum primæ sedis Episcopus, hoc ad Episcopum Romanæ sedis referre au-
 detis? & quod magis ridiculum est, non aduertistis, vos vobis contradicere.
 Cum enim Episcopum Romanum, Episcopum primæ sedis esse & vocari
 conceditis, Primatū ei, licet inuiti & nescientes, simul conceditis. Quomodo
 enim prima inter reliquas alias sedes esse poterat, nisi primatum inter
 eas haberet? cum enim Romana non sit prima sedes in his aut illis prouincijs,
 ut est Carthaginensis prima in prouincijs Africae, Alexandria prima in prouin-
 cijs Aegypti, Libyæ & Pentapolis, Antiochena item prima in suis, relinqui-
 tur, ut sit prima sedes in omnibus prouincijs Ecclesiæ catholicæ; aut nusquam
 est prima. Habet igitur potestatem in Episcopos omnium prouinciarum, ut
 habet more eius Alexandria sedes potestatem in suarum prouinciarum Epi-
 scopos, Antiochena item in suarum, & Carthaginensis in Episcopos Africae.
 Aut dicant centuriatores, si sciunt, aut vsquam legerunt, in quarum prouin-
 ciarum Episcopos habeat priuatè potestatem prima sedes Episcopi Romani,
 quam ipsi confitentur appellatam in Synodo Carthaginensi primam
 sedem. Aut si dicere non possunt, superest, ut vel confiteantur esse quidem eam
 primam Sedem, sed inter nullas alias, quo nihil potest esse magis delirum:
 aut primam esse inter reliquas omnes. sic isti sapientes, iuxta verbum Dei,
 in astutia sua comprehensi sunt. Deinde, quo magis lectores artificio Cen-
 turiatorum fallerentur, addiderunt canoni, quod nusquam scriptum in syn-
 odo Africana repererunt, Vniuersalis autem nec etiam Romanus Pontifex
 appelletur. Hoc enim quod legerunt apud Gratianum dist. 99. non est ex
 canone concilij Africani, sed ex Gratiani rubrica, in caput proximè sequens
 Epistolæ Pelagij Pontificis, qui iussit, ut nullus appellaretur Patriarcha
 vniuersalis, ut Gregorius quoque in epistola ad Eulogium Patriarcham Cō-
 stanti-

Sibi ipsi repugnant Magd. referentes ad pont. Rom. illud decretum Synodi Carth. nē episcopus primæ sedis, vocetur vniuersalis.

Magd. in astutia sua comprehensi.

Quo Gregorius in ea epistola in qua non vult appellari vniuersalis, se tamen vniuersalis ecclesie episcopum manifestè significat.

stantinopolitanum, noluit appellari Papa vniuersalis: quod quidè quemadmodum intelligi debeat, satis ipse interpretatur, cum ait in eadè epistola: Meus nanque honor est vniuersalis ecclesie: meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Etenim, quia Ioannem Patriarcham Constantinopolitanum Gregorius Pontifex repræhenderat, quod se vniuersalem appellasset, cum non esset, volebatq; forma & exemplum modestiæ alijs fieri, nec ipse voluit appellari Vniuersalis: & si enim suum erat, sic se appellare: voluit tamen à suo abstinere, nè alius alienum, vsurparet. Itaque non negauit se principem sacerdotum, aut summum sacerdotem, qui satis apertè dicit se Episcopum vniuersalis Ecclesie, ac proindè omnibus Episcopis & Patriarchis præesse: hoc enim significat quod ait, Meus honor est vniuersalis Ecclesie. Scilicet, quia Ecclesia vniuersalis, erat Ecclesia eius: sicut enim honor Episcopi, est Ecclesie suæ, cui præest: vt Constantinopolitani honor, Ecclesie est Constantinopolitanæ: sic Papæ Romani honor, est Ecclesie vniuersalis: quia, vt Constantinopolitanus Constantinopolitanæ Ecclesie præest, sic Romanus vniuersali. Redeamus ergo ad canonem concilij Africani, què Gratiani rubrica Magdeburgenses per fraudem augere voluerunt, & suo

Quid qua te-chna addiderint synodo Carth. ceteri riatores mag.

artificio accessione concilio attribueret: doceamusq; de quo Episcopo primæ sedis, intelligendus sit. de Episcopo enim Romano non potest, vt paulo ante demonstratum est. sancitus ergo est ille canon de primatibus Africæ, id est, de Episcopis primarum sedium. Quia olim, vt Leo nonus in epistola ad Petrum & Ioannem Africanos Episcopos contra Episcopum Grumitanum scripsit, in singulis prouincijs Africa instituebantur primates, non secundum potentiam (inquit) alicuius ciuitatis, sed secundum tempus suæ ordinationis: Metropolitanus enim vocabantur in Africa primates, qui erant Episcopi primarum sedium, quibus tamen præerat Episcopus Carthaginensis, primus (vt idem Leo ait) Archiepiscopus, & maximus totius Africae Metropolitanus, propter Carthaginem totius Africae Metropolim, qui solus accipiebat pallium ab Apostolica Sede, vnde & Episcopos consecrandi (inquit) principale & antiquum ius retinet, sicut ex verbis Aurelij in concilio Carth. 3. cap. 39. intelligi potest. Idcirco igitur de primatibus Africae sic cautum est, quo admonerentur, se intrà suum modum ac mensuram continere, nè se aliquando in dignitatem Carthaginensis Ecclesie efferrent, vt Grumitanus ille Episcopus tempore Leonis 9. tentauit: de quo sic in ea ipsa epistola idem Leo scripsit: Neque quicumq; ille sit Grumitanus Episcopus, aliquam licentiam consecrandi episcopos vel deponendi, seu Prouinciale concilium prouocandi habet sine consensu Carthaginensis Episcopi, cuiuslibet dignitatis aut potestatis sit, qui cætera, præterquam quæ ad propriam Ecclesiam pertinent, sicut & alij Africani Episcopi, consilio Carthaginensis Archiepiscopi aget. Cur igitur, dicent, si primatum Pont. Ro. Africani non negabant, ius appellandi non vltro concedebant? In promptu est ratio, quia, vt antè dixi, causas Episcoporum in suis prouincijs iudicari,

Explicatio canonis, quod prima sedis episcopus non sit dicendus vniuersalis. De primatibus Africae, et de Carthaginensi Episcopo excepit. Leo 9.

Cur Africani cum primatum non negarent, decretum tamen appell. non concederent.

primatum

primatui Pontificis Romani repugnare non putabant: præsertim cum cõmoditatem producendi testes in suis locis, & difficultatem pducendi in iudicio transmarino viderent. Et quod eos magis in eam tunc adducebat sententiam, quod credebant, hoc, quod sentiebant, in concilio Nieeno decretum fuisse, siquidẽ in illo ipso canone 6. Synodus Nicena Episcopos suis Metropolitanis commisisset: quod quidẽ vt verum erat, ita illud, quod in canone sequitur, vel non considerabant, vel non intelligebant, quam vim haberet, Quia sic est Romani episcopi consuetudo: Habet enim hanc, vt q̃a episcopus Romanus omnibus successoribus Apostolorum præesse à principio consuevit, Dño hanc consuetudinem instituente, idcirco primates ac Metropolitanis reliquis Episcopis, quisq; secundum mensuram, id est, per prouincias, quas quisq; tenet, præesse debeat: quis hĩc, si paulo attentius cõsideret, primatum Episcopi Romani nõ videat: siquidẽ illi primates, successores sunt Apostolorum, quibus Petrus præerat: Episcopus verò Romanus successor Petri est, qui, quia erat maior reliquis omnibus Apostolis, & episcopus Romanus, qui autoritate Dñi in cathedra eius successit, necesse est, sit maior reliquis omnibus primatibus, & in omnes habeat potestate: ac p̃indẽ necesse est, vt ad eum confugere possint, cum opus fuerit, omnes successores Apostolorum, qui sunt Episcopi, sicut Apostoli ad Petrum in difficultatibus, tanq̃ ad petram Ecclesiæ, confugiebant, vt libro superiore, exemplo Pauli & Barnabæ, & illius Synodi Hierosolymitanæ, docuimus. Sed de canone 6. Synodi Nicenæ copiosius & luculentiùs postea, vt antea p̃missi, differam, si priùs ad quẽdam alia, quæ Magd. in summã Pontificis autoritatẽ, & apostolicũ ius ad eum, puocandi obiecerunt, responderimus.

Responsio ad id quod Magd. in V. Centuria obiecerunt de Zosimo Pontifice, quod non citasset consuetudinẽ de summa potestate Pontificis, & quomodo redarguantur de falsitate. Rursus quemadmodum patres Africani Primatum Pontificis Romani agnoscerent, & de decreto de appellationibus in concil. Carthag. 3. recepto, & de canone 92. concilij Africani, quem Magd. obijciunt, & quomodo canon conc. Carth. 3. conuincat, non esse illum accipiendum, vt à Magdeb. contra decretum de appellationibus accipitur. Quid intersit inter Luteranos non recipientes decretum de appel. & patres conc. 6. Carthag. Item de actis Synodi Nicenæ diligenter perscriptis: & de iudicialibus decretis ad ea pertinentibus: & quomodo inde sumpti sunt canones Niceni à Iulio Pontifice relati, & duo illi canones Sardicensis concilij, in concilio Carthag. et Niceno recitati.

Cap. 2.

Videamus ergo deinceps, quod in V. Centuria Magdeb. obseruatione dignum esse iudicãrunt, vtrumne magis eorum ignorãtiam, quàm solertiam prodit: sic enim scripserunt: Obseruet autem, vt hoc obi-

M m r̃er

ter obseruemus, pij lectores, hunc Papam (Zosimum dicunt) non pretextuissē se ius diuinum, scripturam, aut Christi ordinationem, qui sedē Romanam omnibus ecclesijs imperare voluerit, neq; citasse consuetudinē, quod iam ultra trecētos annos ea ecclesia alijs omnibus per orbē terrarū Christianis ecclesijs imperasset: quod sanē facere nō neglexisset, si ea pro se argumenta quicquā facere intellexisset, ac pbare se posse putasset: sed tantū ius humanum, id est, decreta Nicēna, eaq; ipsa per scelus & impietatem falsata.]

I. Con. tom. p. 565. Hactenū Magdeburgenses. Non aduerterunt hic Magd. aut fortassē dissimulārūt, quod Faustinus legatus Zosimi Pontificis in eodem conc. 6. Carthag. c. 2. dixerat, priusquā ex commonitorio recitaretur decretum Sardicēse, ex ipsis actis Synodi Nicēnæ sumptum. Sic enim ait: Iniuncta nobis sunt à sede Apostolica aliqua per scripturam, aliqua etiam in mandatis: hoc est, de Nicēnis Canonibus, vt conseruentur & constituta eorū, & consuetudo. Deindē subiungit, interpretans, quod dixerat, quia aliqua ordine & canone tenentur, aliqua cōsuetudine firmata sunt. Hæc legatus Zosimi. Quis hic dubitet, hoc, quod legatus Faustinus dixit, iniunctum sibi à sede Apostolica, in qua Zosimus tunc præsidebat, vt de canonibus Nicēnis non solū ea, quæ canone constituta, sed quæ consuetudine firmata essent, seruarētur, quin ppter canonem Sextum dixerit, ad eumq; retulerit? si quidē in eo sanctum est, vt prisca consuetudines de potestate Primatum Alexandrini & Antiocheni, in episcopos suarum puinciarum vigeant: quia hæc, inquit, est episcopi Romani consuetudo, in quo canone, quia nihil noui tunc constitutum est de potestate Primatum, aut Metropolitanorum in episcopos suarum dicecēson, neq; de potestate episcopi Romani in oēs episcopos, idcirco non dixit Synodus, Statuimus, aut Visum est: sed, Vigeant prisca consuetudines, & quæ sequuntur, quia hæc est consuetudo episcopi Romani. Sic enim B. Athanasius in epistola de Synodis Arimini & Seleuciæ probat, nihil nouū in symbolo patres illos Synodi Nic. statuisse, sed quod à sanctis Apostolis traditū erat: nō enim dixisse, Visum est: sed, Sic credit Ecclesia: In decreto autem de Pascha addidisse, Visum est: quia scilicet statuerūt, vt qui erant in Oriente, sic in posterum Pascha celebrarent, vt Romani & Alexandrini, & cæteri omnes cuncti orbis semper antea celebrauerant. Pertinere autem hanc prisca consuetudinē episcopi Romani, quā hic canon sextus dicit, ad summā potestatem episcopi Romani in omnes Primates & Metropolitanos, ac reliquos episcopos, ex qua forma à Dño instituta, & à S. Apostolis tradita, factum sit, vt alij Primates & Metropolitanani potestatem in episcopos sibi subiectos habeant, proximo capite copiosē, & vt spero, exactē docebo. Zosimus ergo per legatum suum consuetudinē, non dico, trecētorum annorum, quos vos Magdeburgenses, paulò antè desiderabatis, sed quadringentorum, & ampliū, & in ea cōsuetudine simul etiam ius diuinum, & scripturam, & ordinationem Christi citauit, quæ vos à Zosimo requirebatis, neq; consuetudini isti, quam in Nicēnis canonibus Faustinus lega-

*Quod Zosimus
ius diuinum, &
cōsuetudinem*

legatus, nomine Zofimi Pontificis Romani, seruandam esse pposuit, patres illius Synodi Carth. opposuerunt quicquã, prorsus satis silentio suo, quod ppositum erat, comprobãtes. Deinde, ad rationes, quas Africani patres in epist. ad Czelestinum adferebant, cur ipsis videretur, nõ esse in concilio Niceno sancitus canon de appellationibus ad Sedem Romanam: immò potius apertè commissi essent Episcopi suis Metropolitanis, vos de vestra officina, p defensione patrum Africanorum illud insupèr addidistis: Videbatur etiam eis absurdissimum, vnum homuncionem omnibus Christi ecclesijs per orbem terrarum sparsis, imperare, easq; regere velle: cãm ea res, plurimorum Episcoporum vires & curam propemodùm exuperaret.]

Hęc vos. Si hoc absurdissimum videbatur, quomodò ad Bonifacium scribunt his verbis, quę vos callidè dissimulãstis: Vt Romam liceat Episcopis puocare, & clericorum causã, apud suarũ prouinciarum episcopos finiantur, iam priore anno etiam literis nostris ad eundem venerabilis memorię Zosimum datis, insinuari curauimus, vt ea seruare sine vlla iniuria finiremus, vsq; ad inquisitione statutorũ concilij Niceni? Deinde subiungũt: Et nunc à tua poscimus sanctitate, vt quẽadmodùm apud Niceam à patribus acta vel instituta sunt, sic ea à nobis facias custodiri, & ibi apud vos ista, q̄ in commonitorio attulerunt, facias exerceri. deinde recitant, quę erant in commonitorio, id est, Si episcopus accusatus fuerit, & iudicauerint cõgregati episcopi regionis ipsius, & de gradu suo deiecerint eum, & appellãsse videatur, & cõfugere ad beatiss. ecclesię Romanę Episcopum, & voluerit audiri, & iustum putauerit, vt renouetur examẽ, scribere ijs Episcopis dignetur, qui in finitima & ppinqua prouincia sunt, vt ipsi diligenter omnia requirant, & iuxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suã iterũ audiri, deprecatione sua mouerit episcopum Romanũ, vt è latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi, quid velit, & quid xstimet: & si decreuerit mittendos esse, qui præsentes cum episcopis iudicent, habentes authoritatem eius, à quo destinati sunt, erit in arbitrio eius: Si verò crediderit, sufficere episcopos, vt negotio terminũ imponant, erit in suo arbitrio. Dubitabant patres Africani, an esset in concilio Niceno canon in cõmonitorio recitatus: quod si esset, petebant à Pontifice, faceret eũ custodiri, vt in Africa, sic etiam Romã: id est, vt si is, qui Romam appellãset, moueret Pontificẽ, vt iterũ audiretur, mitteret Pont. à latere presbyterum in Africã, qui causam ibi cognosceret, & reliqua, quę in canone cõmonitorij continebantur, nè aliquandò eueniret, vt flagitiosus aliquis in Africa dãnatus, postea per fraudẽ & surreptionẽ Romã absolueretur, vt in Apiario illo euenisse querebantur, qui dissensionẽ illi occasionẽ prębuerat. An igitur qui hoc petebant, non satis apertè agnoscebant, & confitebantur primatum Põtificis? ad quem enim pertinet facere, vt custodiatur lex, nisi ad eum, qui legi pręest? an non clarè iudicabant, non esse absurdũ, quod in prouincijs suis, & Romę custodiri poscebãt? immò hoc ipsum rursus in eadem